AUTORIDAD PARA EL
GOBIERNO « MANEJO SUSTENTABLE DE

GUAQ'IEMALA LA CUENCA DEL LAGO DE

""" el halai ok ATITLAN Y SU ENTORNO
CONVENIO NUMERO CERO UNO GUION DOS MIL VEINTE (01-2020) DE COOPERACION
INTERINSTITUCIONAL

ENTRE LA AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA DEL LAGO DE
ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE- Y LA MUNICIPALIDAD DE PANAJACHEL,
DEPARTAMENTO DE SOLOLA
En el municipio de Panajachel, del departamento de Solola, el dia catorce (14) de mayo del afio dos

mil veinte (2020), constituidos en las instalaciones de la Autoridad para el Manejo Sustentable de la
Cuenca del Lago de Atitlan y su Entorno en adelante la AMSCLAE. Nosotros PEDRO GEOVANNI
TOC COBOX, de treinta y siete (37) afios de edad, soltero, guatemalteco, ingeniero civil, colegiado
[...]
AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE-
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

PERSONAL REQUERIDO ..uveeeiiiieececettttnttececcenssnnnensesesesssssansssessaessssssssssssssentssesssssssnresnssssass 15
EQUIPO NECESARIO PARA OPERAR LA PLANTA DE TRATAMIENTO.....cocvieccmreerecccaesanns 15
ARRANQUE BIOLOGICO....ccveertrrrrerersessenessessssssesssssssssssssessssssessssssessessesssessssssssasessesssessessnes 17
Generacion del Lodo ACtIVAO......iieieereerrernenieeeecieeseessesassssesasessssnssssssssssssssssessesss 17
Aire, Mezcla y AJUStes de 105 CIClOS ..vuvierreererrrerenresterresseseeenesseesessesesseseesesssssssssssssssases 19
Regulacidn del Retorno d@ LOAOS ......c.ceieciienieciieneecineseeneecessessnessnssessnssssessssassanssnsones 19
AJUSEES I ATTANGUE «...eeeeeeveveererreeteeeseesesssssesessessessessessesssasaesssssssssssesassassssssssessasesses 20
PLAN RUTINARIO DE MANTENIMIENTO ...ceceevrieerireecnreereserssnreeeessssssssssnssssssnsessessaosssns 22
Chequeo de 1as Barras de DifUSOres......ccicercerecrieincnnnninossscesceesessessssssessasssnssasssesss 22
Inspeccion del REtOrNO A& LOUOS......ucvieireereresieseniessesseessssaesessssasesssenseasssssssssosssssosesns 22
LIMPIEZA AE PArEAES....eeeeieceecceecctercteeciecnreestesseessesssseessnessssnesssnessnessssssssossssssssorasanes 22
Inspeccion de las VAIVUIAS dE AIMe .....cccieciinnincinneceeccesiecsresisesssssnssesesessssssessssnss 23
Verificacion de la Concentracion de LOAOS .....cucverererereiereeneenciennensecsesseesesnsesessessees 23
EXLracCion de LOOOS......cocieciieieeireeisrecseessenesnnesesssnseseseressesssessnesssessaessasosssssassssssosssonss 24
Procedimiento para la Deshidratacion de 10dos......ccccevieninnccneccieecncnnsnnnsnssnesseesnnens 24
Chequeo de los Componentes Mecanicos ¥ EIECLICOS .....overrmerreerincernncernvcsssessnisenne 25
INSPECCION A FAJaS..ccceiieeecriecteeireicrercrersrersreesersseresaseseessansssosssrnssssessssossossassssosssssnss 25
Chequeo de |0s Circuitos EIECLrICOS .......cnnnmnnnnninnecciciinnnneneececesreseesnensenns 25
Operacion del Pre-tratamienton.... e eeceereeneecercsresscssesseeeesessstentesiesessesseseesesssossessasass 25
Caudal de Salida....coiiiiieriircieciecrerrececee e rer e e essnesesressssee st essaessstssnassassssssesaasssens 26
PN U ceeeeerieeesereereeresitreeeeecssarsesesssbeaseessssessassassanssssnessssnsnssanssssansessessanaersrnnassssrrnnnesssses 26
LIMIPIEZA cevrververreeeereerrrrrreereseecsuneesneessnnase et e sosts s tsssosasesssasssssssssssssnssasssnsstessssesssasessrnns 26
SOPIAAOIES .ottt cre s e s sees s et s aeesaesesasessnssssaassrsnsssnssasssstesstosarsesrsenss 26
DS NTRCCION...cveeeeererrerererestessteessecsteessessatessrassessaassnsssranesaasssstessraessnesaesenssaessssssssasns 26
APENDICE ovveveeveevecseesesasssesseessessssssssessassassssssasssassassssssssssasssassassasssassossssssssasssasessssasessssssense 28



AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO -AMSCLAE-
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

INTRODUCCION

En este manual se dardn procedimientos detallados de operacién y mantenimiento de la planta
de tratamiento de aguas negras de LOS CEBOLLALES, PANAJACHEL, 1a cual lleva a cabo el proceso

de LODOS ACTIVADOS.

Este manual estd dirigido al personal de ingenieria y supervisores; puede ser una guia de consulta
para el operador, sin embargo; para este caso especifico se debe preparar un documento mas
breve y especifico con las tareas de operacidon que la planta de tratamiento. En este documento
se incluye informacién general del proceso de tratamiento, de los equipos mecanicos, tablas que
serviran de guia para el cumplimiento de las labores cotidianas en la operacién de la planta de

tratamiento, etc.

Las plantas de tratamiento de lodos activados no son altamente complejas y han sido disefiadas
para funcionar con un minimo de servicio y operacién, ademas por lo mismo; el operador con un
minimo de instrucciones deberd ser capaz de operar la planta de tratamiento sin ningln
problema. Sin embargo; a pesar de todas las ventajas operacionales que presentan este tipo de
plantas de tratamiento, se recomienda tomarse el tiempo necesario para estudiar el presente

manual.

De presentarse algun problema que se saiga del control del operador, tal como algtn problema
eléctrico, mala calidad fisica del efluente, mal olor, etc. Se deberd reportar a AMSCLAE, al
departamento de Saneamiento Ambiental con los técnicos y profesionales de Desechos Liquidos.



AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE-~
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

ESPECIFICACIONES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

A continuacion se presentan las especificaciones y datos de disefio de la planta de tratamiento:

Poblacién a atender: La carga organica calculada para la planta de tratamiento
en base a las aguas residuales generadas por los
visitantes y pobladores beneficiados del Municipio de
Panajachel representa un total de 14,500 “habitantes
equivalentes”

Generacion de aguas negras: 20 L/s (promedio)

Concentracion de DBO influente: 390mg. /L

Concentracién de DBO efluente: <100 mg. /L.

Caudal de disefio: 37 L/s

Carga bioldgica de disefio: 1247 Kg. de DBO / d.

Tiempo de Retencién Hidraulica

En el tanque de aireacién (THR): 14.25 Horas.

Sedimentador secundario: Rectangular: 371 m3

Desinfeccion del efluente: A través de solucién madre de hipoclorito de calcio
Manejo de lodos: Digestor de lodos descarga hacia patios de secado
Caudal de Aire para el proceso: 480 SCFM (pies cubicos por minuto estandar).

COMPONENTES MECANICOS Y DISPOSITIVOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO

CANTIDAD DESCRIPCION

5 | Soplador de aire marca Kaeser modelo BB-69C, motor de 10 HP /230 V. /3
Fases.

16 | Bajadas de aire en tangue de digestion biolégica, cada bajada conectaa 6
difusores de burbuja.

96 | Difusores de burbuja fina de manga marca SNAPPY de 39” tipo membrana
EPDM.

1 | Panel de control, el cual incluye: Programador légico (LOGO), flipén, protector
de voltaje, contactor, protector térmico y switch selector de 3 posiciones
{(Manual, Off y Auto).

3 | Bombas dosificadoras marca Stenner de 40 GPD
2 | Bombas para recirculaciéon de lodos de 3.5 HP




AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE~
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

PROCESO DE TRATAMIENTO

GENERALIDADES

Toda comunidad genera residuos tanto sélidos como liquidos. La fraccidn liquida de los mismos
“Aguas Residuales” es esencialmente el agua que se elimina de la comunidad una vez ha sido
contaminada durante los diferentes usos para los cuales ha sido empleada. Desde el punto de
vista de las fuentes de generacién, podemos definir el agua residual como la combinacién de los
residuos liquidos, o aguas portadoras de residuos, procedentes tanto de residencias como de
instituciones publicas y establecimientos industriales y comerciales, a los que pueden agregarse,
eventualmente, aguas subterraneas, superficiales y pluviales.

Si se permite la acumulacién y estacionamiento de agua residual, la descomposicidn de la
materia organica que contiene puede conducir a la generacién de grandes cantidades de gases
malolientes. A este hecho cabe afadir la frecuente presencia en el agua residual bruta, de
numerosos microorganismos patégenos y causantes de enfermedades que habitan en el aparato
intestinal humano o que pueden estar presentes en ciertos residuos industriales. También suele
contener nutrientes, que pueden estimular el crecimiento de plantas acuaticas, y puede incluir
también compuestos téxicos. Es por todo ello que la evacuacién inmediata y sin molestias del
agua residual de sus fuentes de generacién, seguida de su tratamiento y eliminacién, es no solo
deseable sino también necesaria en toda sociedad industrializada.

DESCRIPCION DEL PROCESO DE LODOS ACTIVADOS

La planta de tratamiento de LOS CEBOLLALES ! lleva a cabo el proceso denominado de LODOS
ACTIVADOS en su variacion de AIREACION EXTENDIDA, este proceso fue desarrollado en
Inglaterra en 1914 y su nombre proviene de la producciébn de una masa activada de
microorganismos capaz de estabilizar un residuo por via AEROBIA. La activacién del proceso se
produce por la simple accién de retornar el lodo depositado en el fondo del sedimentador
secundario hacia el punto de entrada de agua pre tratada al digestor aerobio.

En este proceso el caudal de aguas negras entra en un tanque donde el contenido es agitado
violentamente y aireado por grandes volimenes de aire los cuales son introducidos al tanque por
medio de un soplador, la presién de aireacidn esta dada por ia carga hidrostatica en el tanque. Al
ascender el aire a la superficie, la transferencia de oxigeno al liquido se hace posible, disolviendo
el oxigeno necesario para que las bacterias aerébicas que se encuentran en el lodo activado lo
utilicen en sus procesos metabdlicos y digieran el material orgénico. Los subproductos de la
digestion aerdbica llevada a cabo por las bacterias son Agua y Didxido de Carbono (CO;) vy el



AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE-
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

efluente que se obtiene es muy estable, claro y sin olor, ademds es bajo en sdlidos en
suspension.

Después de que el liquido tratado deja el tanque de aireacién, pasa al tanque de sedimentacién,
donde el agua se encuentra en total reposo. En este tanque cualquier particula parcialmente
tratada se precipita al fondo y son regresadas al tangue de aireacién para activar el proceso. Esta
sedimentacién produce un liquido claro, altamente tratado, casi listo para ser descargado

finalmente.

Muchos refinamientos y opciones pueden ser utilizados con las plantas de aireacién extendida,
especialmente con las mas grandes. Pero el proceso basico de las plantas usado en todos los
tamafios es como el descrito anteriormente.

DESCRIPCION DEL PROCESO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

A continuacién se presenta una descripcion del proceso de tratamiento que la planta de aguas
residuales lleva a cabo.

DIAGRAMA DE FLUJO ESTANDAR

SopladoD
& A A r
L L

AFLUENTE@“’;W 1 u

Sedimentador

,
" S ‘i
E =
)

b

Pretratamiento F Secundaric
@
Sedimentador
Primario \ J '\ /
Tanque de aireacién
Canal de
Lodo Retorno de Lodos Floculacidn
Biogas
&
Biodigesto
: sy EFLUENTE
Patio de secado de lodos Clarificador secundario



AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE-
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

Las aguas negras crudas entran al primer proceso de tratamiento, el cual es el TRATAMIENTO
PRIMARIO, en donde a través de 3 pasos se elimina material no biodegradable: Paso 1:
Desbaste, éste proceso consiste en la eliminacién de sdlidos gruesos no biodegradables, para ello
se utilizan rejillas fabricadas en acero al carbén, en esta parte del proceso se elimina particulas
mayores de 2 Cms. Paso 2: Desarenador, en este paso se utiliza un desarenador por gravedad,
para la eliminacidn de la arena y materiales mas pesados que ingresan con el agua cruda, la arena
no es un material biodegradable y pueden generar serios problemas en el proceso de
tratamiento. 3. Trampa de grasa, la grasa es un material biolégico no biodegradable y es
necesario removerlo del proceso, por ello se utiliza un dispositivo especial para ello y en el paso 3
del tratamiento primario.

El agua pre tratada ingresa al sedimentador primario, en donde el agua permanece en total
reposo durante el tiempo de retencién hidraulico, sedimentando sélidos en suspensién y materia
organica. Posteriormente el agua ingresa al digestor aerébico (tanque de aireacién), en el cual a
través de un soplador de aire (alternado en el servicio) y difusores de burbuja fina, se insufla aire
con el objetivo de disolver el oxigeno necesario para llevar a cabo la degradacion del material
orgdnico, esta degradacidn se produce por la accién de las bacterias que literalmente se comen
(asimilan a sus procesos metabdlicos) el material organico y lo convierten en energia para poder
sobrevivir, la poblacién de bacterias gue habita en el tanque de digestion aerdbico es a lo que se
conoce como LODO ACTIVADO. La concentracién de oxigeno disuelto en el tanque de aireacion
debe mantenerse entre 1.5—2.5mg. /1.

El lodo activado producido en el digestor aerdbico ingresa al sedimentador secundario, en el cual
se lleva a cabo la separacidn del lodo activado, el cual se recupera en el fondo del sedimentador y
es retornado a la primera seccidn del digestor aerdbico, mezcldndose en esta parte con el agua
pre tratada, por lo que se logra la mezcla de agua cruda y lodo activado rico en bacterias
aclimatadas y adaptadas al proceso. El agua de la superficie del sedimentador, es estable, baja
en sélidos suspendidos y baja concentracion de DBO; ésta es el efluente del proceso de digestion
y es recogido en un canal de descarga fabricado en aluminio o concreto y conducido hacia su
tratamiento terciario final. E! tratamiento terciario consiste en la dosificaciéon de un agente
coagulante y floculante en el canal de floculacidn por medio de las bombas dosificadoras
(opcional), con el fin de eliminar fésforo total del afluente. En el mismo punto se realiza el
proceso de desinfeccion del efluente que se lleva a cabo a través de la dosificacidon de una
solucién madre hipoclorito de calcio {cloro), el cual es altamente germicida y su funcidn es la
reduccién del contenido de bacterias del efluente de la planta de tratamiento, se cuenta con un
clarificador secundario; con el objetivo de sedimentar sélidos en suspensién del proceso de
coagulacion floculacion y dar el tiempo suficiente para que el cloro lleve a cabo la desinfeccion.
El efluente desinfectado y clarificado, es conducido hacia una caja de registro, que se puede
utilizar para toma de muestra y medicion del caudal, para posteriormente ser descargada al

ambiente.



AUTORIDAD PARA EL MANEJO SUSTENTABLE DE LA CUENCA
DEL LAGO DE ATITLAN Y SU ENTORNO ~AMSCLAE-
Panajachel, Solold, Guatemala, C. A

El exceso de la poblacién de bacterias genera un exceso de lodo activado en el proceso, cuando
esto sucede es necesario purgar el lodo en exceso, el lodo purgado se acumula en el tanque
digestor de lodo, el cual es del tipo anaerdbico generando biogads que es quemado en una
antorcha. El lodo se estabiliza digiriéndose en condiciones anaerébicas entre 25 y 30 dias, para
posteriormente ser deshidratado. La deshidratacidn de lodo se lleva a cabo a través de un patio
de secado, ademas de dejar prevista la ayuda externa con un deshidratador in situ o la extraccién
del lodo en exceso a través de cisternas de lodos.

OPERACIONES FISICAS UNITARIAS

Las operaciones llevadas a cabo en el tratamiento de las aguas residuales, en las que los cambios
en las caracteristicas y propiedades del agua se realizan mediante la aplicacién de las fuerzas
fisicas, se conocen como operaciones fisicas unitarias. Las etapas que la planta de tratamiento

lleva a cabo, son las siguientes:

Etapa I Pretratamiento, en el que se elimina el material grueso, normalmente no
biodegradable, asi como se lleva a cabo la separacion fisica de la grasa y de
arena.

Etapa Il Tratamiento primario, se utiliza el sedimentador primario para remover sélidos

en suspensién del afluente.

Etapa Il Tratamiento secundario, en el que se lleva a cabo la digestién biolédgica del
material organico, es decir la asimilacién a través de los microorganismos de la
contaminacion bioldgica. Aqui se utiliza el reactor aerdbico y el sedimentador

secundario

Etapa IV: Digestién Aerdbica de lodos, esto se logra sometiendo por un periodo de varios
dias el lodo purgado del sistema.

Etapa V: Desinfeccion del efluente. Se utilizan una solucién madre de hipoclorito de
calcio.
Etapa VI: Tratamiento terciario opcional con coagulacion Floculacidn, utilizando sulfato

férrico para remover el exceso de fésforo total y su posterior clarificacién

Etapa VII: Deshidratacién de lodos, esto se logra reteniendo el lodo en los patios durante